ἀρειάτης cum infinitivo iuncto apte adscripsit Musgraveius Rhes. 965: ὀρειάτης δέ μοι τοὺς Ὀρειάτης τιμῶσι φανεσθαι φίλους, i. e. φιλεῖτε δὲ τιμᾶν κτλ.

V. 584. εὐφημα φώνει] Vide quae ad Trach. 175. annotavi.

V. 586. οὐ κυρέρξεθ' ὡς τάχος;] Id est οὐδὲ ἀποκλείεται τὴν αὐτηνήν; Quod facere iubent pedisse qui vel ipsius Aiakis vel Tecmessae.

V. 589—626. Aiace in tabernaculum abdito Chorus et quea in se, satis iam afflictum, ex insania illa Aiakis mala redundatura sint, et quem luctum quum pater eius, tum imprimis mater accepto de eius morbo nuntio perceptura sit, lugubri carmine exponit. Schol.: ὄποιαν διστρέψει τὰ ἀπαντά τοῖς ἀφεσιῶσι τῆς

οἰκίας, μακαρίσειν εἰώθασι τὰς πατεῖδας.

V. 590. ρατεῖς] Salaminis nomine insula ipsa et homines, qui eam incolunt, comprehenduntur. Est autem ρατεῖς ἀλληλοτος εὐδαίμων in mari habitans beata es. Constat autem etiam insulas ρατεῖν dici, veluti Hom. Il. β. 626: νῆσοι, οἱ ναυοῖς πτερηνὸι ἀλός.

V. 591. πᾶσιν — ἀεὶ] Propter pugnam navalem Olymp. 75, 1. Anachronismus notatus a viro docto apud Welcker. in Niebuhrii Museo Rhenano a. 1829. p. 269. G. DINDORF. De dativo πᾶσιν vide ad Iunius fab. 1254. et ad O. R. 40., de περιφυντος Hesychius: περιφύντης λαμπρότης, δόξα. De fama Salaminis Strabo IX, 1. p. 394: ἐπιφανῆς δὲ οὐ νῆσος

ΑΙΑΣ.

μῶρα μοι δοκεῖς φρονεῖν,
εἰ τούμὸν ἥθος ἄρτι παιδεύειν νοεῖς. 595

ΧΟΡΟΣ.

(στροφὴ α')

590 Ω κλεινὰ Σαλαμίς, σὺ μέν πον ναίεις ἀλίπλα-
τος εὐδαιμων,

πᾶσιν περίσαντος ἀεὶ·
ἐγὼ δὲ ὁ τλάμων παλαιὸς ἀφ' οὐ χρόνος 600
Ίδαια μίμω λειμωνια ποια μήλων
ἀνήριθμος αἰὲν εὐνόμια

595 χρόνῳ τρυχόμενος,
κακὰν ἔλπιδ' ἔχων
ἔτι μέ ποτ' ἀνύσειν τὸν ἀπότροπον
ἀτδηλον "Αἰδαν.

(ἀντιστροφὴ α')

600 καὶ μοι δυσθεράπευτος Αἴας ξύνεστιν ἔφεδρος,
ὦ μοι μοι, 610

V. 594. Retinui, quod in vett. codicibus scriptum est, εὐρόμα, quamvis et sensui et metro aduersetur.

ὑπῆρχε διά τε τοῖς Αἰακίδαις υπάρχαντας αὐτῆς, καὶ μάλιστα δί Αἴαντα τὸν Τελαμώνος, καὶ διὰ τὸ περὶ τὴν νῆσον ταῦτην καταταγμαχθῆναι Σελεύκην ὑπὸ τῶν Ἑλλήνων καὶ φρεγεῖν εἰς τὴν οἰκίαν, αναπλανθάνει καὶ Αἰγαῖην τῆς περὶ τὸν ἄγναν τοῦτον δόξην, γετορές τε ὄντες καὶ μαυτικὸν ἀξιόλογον παρασχομένοι.

V. 597. ἀνύσειν] Pervenitrum esse. Confer quae ad O. C. 1546, annotavimus. De ἀπότροπον vide ad O. R. 1289., de accusativo et infinitivo ad Trach. 697.

V. 600. ἔφεδρος] Singulatum in palaestra est adversarius, qui depugnantibus aliis quietus adsidet, athletae deiecti vices subiturus et cum victore defatigato integris viribus decertaturus, adversarius ultimus, sed gravissimus et maxime formidandus; vide Schol. et Lucian. Hermot. p. 535 sqq. T. I. Grv. Itaque Sophocles ipse in lepido confictu de artis tragicae principatu in Aristoph. Ran. 804.